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研究單位及人員 南投縣竹山地政事務所  課員陳善述 

研究起迄年月 112年 2月至 112年 4月 

研究緣起與目的 

自 109年 7月 1日起，全國開始試辦跨縣市收辦土

地拍賣登記案件，本所常接獲他縣市地政機關，以

地價聯繫單或電話通知，提供轄區竹山鎮及鹿谷鄉

土地拍賣之地價相關資料。 

研究方法與過程 

將拍賣相關資料-「稅捐稽徵機關公文及附件」回

傳。因部分買受人一收到權利移轉證明書，即刻

前往所在縣市地政機關辦理登記，此時本所尚未

收到稅捐稽徵機關提供土地拍賣資料相關函文，

為不延誤案件登記時間，本所立即聯繫稅捐稽徵

機關先行提供函稿影本及證明文件，再由本所回

傳給他縣市地政機關。 

透過新的連繫單制度，我們成功地改善了地政機關

與稅捐稽徵機關之間的資訊流通與協作方式。現

在，當地政機關急需土地拍賣相關資料或時，只需

填寫連繫單，並傳真至稅務機關，即可請求填寫查

詢內容及提供必要資料。這項創新做法不僅節省了

通訊時間，也提高了資訊準確性和流通效率，進一

步加快了地價業務的處理速度。 

研究發現與建議 

預期效益也是十分可觀的：對於土地拍賣案件，平

均節省時間約 4小時，使得民眾可在當天完成登記

並結案，並且在當天領取權狀及申請謄本。對於農

地分割、交換、合併等手續，省去了分次申辦的麻

煩，節省的時間約為 12小時，而且節省了約 1,5000

元的費用。同時，稅捐稽徵機關提供的土地共有物

分割不改算明細表，使得地價改算有了明確依據，

登記案件也能順利快速結案。這些改變和效益將大
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大提升了服務效率，為民眾提供了更快速、更便捷

的土地登記服務。 

選擇獎勵 ■行政獎勵 
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           地價業務與稅捐稽徵機關橫向聯繫 

一、前言 

平均地權條例規定，已規定地價之土地，應按土地所有權人之申報地價，

依法徵收地價稅；土地所有權人於申報地價後之土地自然漲價規定徵收土地

增值稅。而規定地價系屬地政機關業務，稅捐稽徵機關則負責課徵土地稅賦。

因此，地政機關與稅捐稽徵機關之業務息息相關。 

地政機關查估之地價主要為公告土地現值與公告地價二種，公告土地現

值係作為稅捐稽徵機關審核土地移轉現值課徵土地增值稅參考，公告地價每

2年重新規定1次，經土地所有權人申報地價後，稅捐稽徵機關再據以課徵地

價稅。相對的規定地價後土地因買賣、贈與、交換…等原因而所有權移轉時，

則需先向稅捐稽徵機關申報移轉現值後，再送地政機關辦理登記及異動地

價。 

二、資訊化前、後地價與稅捐相關之業務及聯繫方式 

    地政機關對於轄區土地及建物登記完畢 (如因繼承、買賣、贈與、交換、

新登錄土地…等)之地籍異動通知書及土地因分割、合併地價改算通知書固定

於每月上、中、下旬提供送給稅捐機關。而稅捐稽徵機關亦將申報移轉現值

後之土地現值申報書及拍賣相關資料，亦於每月上、中、下旬定期送地政機

關辦理登記及異動地價，前開紙本資料遞送方式均以郵寄或專人送達。 

    地政業務電腦化後，公部門間資料流通陸續簡化，本所首先將地籍異動

通知書改以網路傳輸，107年本所開始將地價改算通知書改成電子資料，隨電

子公文傳送稅捐機關。 

對於稅捐機關移送之土地現值申報書紙本，因本所辦公廳舍屬老舊建築，

地價檔案庫房存放空間有限，本所於111年主動通知稅務局停止遞送。地價登

錄人員辦理地價異動時，可依據登記案件所附土地增值稅繳納或免稅證明書，

依相關規定辦理登錄，無申報移轉現值之案件（如繼承、拍賣）則依據案件
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所附證明文件或稅捐稽徵機關公文所載資料依相關規定辦理登錄。 

 

三、跨縣市申辦土地登記地價異動及其他地價業務聯繫問題 

        前開地政與稅捐機關相互流通之通知書、申報書等資料，均屬常態性業 

務，只要依規定時程送達即可。惟現今有許多地政業務，例如土地登記為考

量民眾因工作、求學或其他原因，致居住地點與持有不動產所在的縣市不同，

而有就近申辦土地登記之需求，政府因而推動跨直轄市、縣（市）收辦土地

登記案件便民服務，使民眾可就近選擇於任一地政事務所申辦土地登記案件，

全程辦理完畢，強化申辦便利性、節省時間及交通成本。 

跨直轄市、縣（市）土地登記與地價業務有所相關聯的就是土地拍賣案

件，自 109年 7月 1日起，全國開始試辦跨縣市收辦土地拍賣登記案件，因

此本所常接獲他縣市地政機關，以地價聯繫單或電話通知，提供轄區竹山鎮

及鹿谷鄉土地拍賣之地價相關資料，本所隨即將拍賣相關資料-「稅捐稽徵

機關公文及附件」回傳。惟部分買受人一收到權利移轉證明書，即刻前往所

在縣市地政機關辦理登記，此時本所尚未收到稅捐稽徵機關提供土地拍賣資

料相關函文，為不延誤案件登記時間，本所立即聯繫稅捐稽徵機關先行提供

函稿影本及證明文件，再由本所回傳給他縣市地政機關。 

由於上開情形時常發生，因此本所檢視各項地價業務或地價異動作需業

與捐稽徵機關連繫配合並做成橫向聯繫單，於必要時以傳真方式提供資料，

內容包含： 

1. 因涉農業發展條例、地籍測量實施規則與地價改算等法令規定，需以 

連件方式 辦理農地辦理分割、交換、合併、界址調整等，須申報移

轉現值之案件。 

2. 依土地稅法第 39 條之 2，辦理共有物分割，由稅務單位提供土地共

有物分割不改算明細表，作為地價改算參考。 
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3. 土地拍賣案件之拍定年月、價格及農地法拍是否有申請不課徵土地

增值稅，或須更正前次移轉現值。 

4. 為響應無紙化自 111年 1月請稅捐稽徵機關停止遞送土地現值申報書，

以登記案件所附土地增值稅繳納或免稅證明書，辦理地價異動，但因

統計需要，仍請提供土地現值申報案件數量。 

四、 透過聯繫單傳真方式與稅捐稽徵機關做橫向聯繫所產生效益 

     其產生效益如下： 

  1.土地拍賣屬簡易案件能在當天登記並結案，民眾亦可在當天領權狀及申請

謄本，平均節省時間約 4小時。 

2.農業用地申請不課徵土地增值稅辦理土地共有物分割時，稅捐稽徵機關提 

  供之土地共有物分割不改算明細表，使地政機關於地價改算異動時有所依 

  據。 

3.農地辦理分割、交換、合併、界址調整等，透過稅捐稽徵機關即時提供申 

報移轉現值及本所預為地價改算，因無需分次申辦而節省的時間約為12小

時、費用約1,5000元。 

     4.請稅捐稽徵機關停止遞送土地現值申報書，改以聯繫單傳真方式提供土地  

       現值申報案件數量，經統計自112年1月至112年12月共計3,517件節省A4紙   

       張3,517張。  

五、結語 

地政機關規定地價，稅捐機關課徵地價稅與土地增值稅，兩者均與民眾   

之權益相關。透過橫向聯繫機制等方式協助民眾處理申辦事項，除了簡政便

民提高行政效率外，無形中也消除了民眾對於政府機關辦理業務時會有本位

主義、各自為政或互踢皮球的刻板印象，同時因無需在地政機關與稅捐機關

多次來往而節省其往返時間及金錢。 
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參考資料 

一、 平均地緣條例。 

二、 土地稅法。 
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竹山地政事務所與南投縣政府稅務局竹山分局橫向聯繫單 

     註：地政機關查詢事項以為辦理地價業務為限。 

 

稅捐

稽徵

機關 

□南投縣政府稅務局竹山分局 

連絡電話：(049)2642053           分機 101 

傳真電話：(049)2653440 

地政

機關 

□南投縣竹山地政事務所  

連絡電話：(049)2642125 分機 301 

傳真電話：(049)2658407 

案號： 

承辦人（職章）： 

股長（職章）： 

查詢時間：   年   月    日  

地政

機關 

查詢

事項 

 

□____年____月土地現值申報書一般買賣、贈與案件_____件、拍賣_____

件、標售_____件合計_____件。 

□______鄉、鎮______段_______地號、義務人：_____________拍賣資料。 

□______鄉、鎮______段_______地號土地共有物分割不改算明細表。 

□______鄉、鎮______段_______地號、權利(義務)人：_____________申

報移轉現值、年月_____________。 

□______鄉、鎮______段_______地號、權利(義務)人：_____________前

次移轉現值、年月_____________。 

 

 

稅捐

稽徵

回復

內容 

連絡電話： 

承辦人(職章)： 

 

股長（職章）： 

 

回復時間： 

    年   月    日 

□詳如傳真回復______________影本 

□無法提供，原因____________________ 


